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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,500 3,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.기타 교직원보수 2,000 2,000 0

1.교직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.[초]직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 203,199 144,957 58,242

1.급식 관리 124,251 117,245 7,006

1.학교급식운영 124,251 117,245 7,006

1.[초]급식재료구입비 98,660 91,654 7,006

1.급식용식재료비 98,660 91,654 7,006
(성립전_1추)친환경농산물 : 4,108,000원

*1교*1차분=
4,108,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

2,898,000원*1교*1차분=
2,898,000

2.[초]우유급식비 12,397 12,397 0

1.우유대금 12,397 12,397 0

3.[초]급식운영비 11,014 10,914 100

1.일반수용비 8,014 7,914 100
급식소모품비 및 소규모수선비 : 100,000

원*1회*1교=
100,000

2.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]급식기구확충비 1,100 1,200 -100

1.비품구입비 1,100 1,200 -100
도시가스배관변경공사 : -100,000원*1회*1

실=
-100,000

5.[초]대체인건비 540 540 0

1.기간제직원인건비 540 540 0

6.[초]초과근무수당 540 540 0

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.보건관리 32,270 12,034 20,236

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,865 5,779 2,086
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1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,613 1,613 0

1.학생복지비 1,613 1,613 0

3.[초]보건실운영 5,062 4,116 946

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 3,192 2,246 946
(성립전_1추)손소독제  : 10,000원*9학급

*4회=
360,000

(성립전_1추)감염관리용 기타소모품 : 

15,000원*9학급*1회=
135,000

(성립전_1추)환경소독제 : 37,750원*1교*4

회=
151,000

(성립전_1추)체온계 : 100,000원*3학급*1

회=
300,000

5.비품구입비 200 200 0

4.[초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)흡연예방 교육 및 행사 운영

비 : 1,140,000원*1교*1회=
1,140,000

2.학교환경위생관리 24,405 6,255 18,150

1.[초]먹는물관리 4,335 4,335 0

1.일반수용비 4,335 4,335 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

4.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 16,539 0 16,539
(성립전_1추)기본급 : 11,253,000원*1명*1

년=
11,253,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명*1년=
300,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1명

*1년=
1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명*1

년=
1,439,000
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(성립전_1추)급식비 : 1,300,000원*1명*1

년=
1,300,000

2.기간제직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,611,000원*1명*1년=
1,611,000

3.학생복지 46,678 15,678 31,000

1.교육복지우선 31,000 0 31,000

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,020 0 2,020
(성립전_1추)개인상담 강사비 : 50,000원

*2인*9회=
900,000

(성립전_1추)집단상담 강사비 : 70,000원

*2학급*8회=
1,120,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 50,000

원*8팀*4회=
1,600,000

3.학생복지비 380 0 380
(성립전_1추)학교생활지원 긴급지원비 : 

76,000원*5인*1회=
380,000

2.[초]교원전문성 신장 2,360 0 2,360

1.일반수용비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)교직원동아리 운영비 : 

60,000원*1회*17명=
1,020,000

(성립전_1추)교내교사자율연수 운영비 : 

60,000원*1회*14명=
840,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)배움과성장의날 외부강사비 :

 250,000원*1명*2회=
500,000

3.[초]교육과정 운영 7,930 0 7,930

1.운영수당 6,912 0 6,912
(성립전_1추)문화예술수업 강사비 : 

32,000원*8학급*27회=
6,912,000

2.교육운영비 1,018 0 1,018
(성립전_1추)문화예술수업 운영비 : 

127,250원*8학급*1회=
1,018,000

4.[초]창의적 체험활동 운영 12,280 0 12,280

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)(3~4학년)3D펜체험 강사료 : 

32,000원*1명*6회=
192,000

(성립전_1추)(5~6학년)3D펜체험 강사비 : 

32,000원*1명*24회=
768,000

2.교육운영비 11,320 0 11,320
(성립전_1추)수영체험활동 강습비 : 

40,000원*16회*1교=
640,000

(성립전_1추)수영체험활동 차량비 : 

200,000원*1대*4회=
800,000

(성립전_1추)수영체험활동 이용료 : 3,500

원*20명*4회=
280,000

(성립전_1추)숲체험활동 재료비 : 5,000원

*40명*4회=
800,000

(성립전_1추)숲체험활동 간식비 : 3,000원

*20명*8회=
480,000

(성립전_1추)숲체험활동 마스크 구입 : 

40,000원*3박스*1회=
120,000

(성립전_1추)숲체험활동 구급약품 : 

10,000원*1개*4회=
40,000

(성립전_1추)인성교육(다도) 프로그램 체

험 : 5,000원*55명*8회=
2,200,000

(성립전_1추)(3~4학년)3D펜체험 재료비 : 

8,000원*1회*55명=
440,000
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(성립전_1추)(5~6학년)3D펜체험 재료비 : 

8,000원*20명*12회=
1,920,000

(성립전_1추)과학의날 체험활동비 : 

2,000,000원*1회*1교=
2,000,000

(성립전_1추)문화체험의날 운영 : 

1,000,000원*1회*1교=
1,000,000

(성립전_1추)학생동아리활동 운영비 : 

100,000원*6개*1회=
600,000

5.[초]지역사회 연계프로그램 운영 1,340 0 1,340

1.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)(학생)우리지역탐방 : 

200,000원*5학급*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(교직원)우리지역탐방 : 

20,000원*1회*17명=
340,000

6.[초]학부모 학교 참여 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학부모 동아리활동 운영비 : 

60,000원*20명*1회=
1,200,000

7.[초]사업운영 지원 1,890 0 1,890

1.목적사업업무추진비 1,890 0 1,890
(성립전_1추)원도심학교운영 협의회비 : 

378,000원*5회*1교=
1,890,000

2.학생복지운영 15,678 15,678 0

1.[초]졸업앨범제작 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.[초]학생교과서구입 13,228 13,228 0

1.교육운영비 13,228 13,228 0

3.기본적 교육활동 125,244 75,335 49,909

1.교과 활동 72,134 37,175 34,959

1.교과활동지원 31,540 12,540 19,000

1.[초]학습준비물구입 4,470 4,470 0

1.학습준비물 4,470 4,470 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]기초학력지도 4,980 4,980 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 500 500 0
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5.[초]수업장학지원 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

6.[초]교수학습지원 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

7.[초]맞춤형학습지원학교 운영 19,000 0 19,000

1.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전_1추)맞춤형 학습지원(실력튼튼반)

 : 32,000원*5시간*25주=
4,000,000

(성립전_1추)맞춤형 학습지원(실력쑥쑥반)

 : 32,000원*7시간*25주=
5,600,000

(성립전_1추)여름방학 기초학력캠프 : 

32,000원*10시간*2반=
640,000

(성립전_1추)겨울방학 기초학력캠프 : 

32,000원*20시간*2반=
1,280,000

(성립전_1추)여름방학 관계성 회복 프로그

램 : 60,000원*2명*2시간=
240,000

(성립전_1추)겨울방학 관계성 회복 프로그

램 : 60,000원*2명*2시간=
240,000

(성립전_1추)상담 지원 : 60,000원*10회*5

명=
3,000,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)교재교구 구입 : 10,000원*10

명*25회=
2,500,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*40회

*10명=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회비 : 

10,000원*10명*3회=
300,000

2.과학교과활동 3,950 3,950 0

1.[초]교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

3.[국고]체육교과활동 17,365 2,800 14,565

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]스포츠강사인건비 16,565 2,000 14,565

1.기간제교원인건비 15,169 2,000 13,169
(성립전_1추)[국고]맞춤형복지비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)[국고]급식비 : 780,000원*1

명*1학기=
780,000

(성립전_1추)[국고]기본급 : 11,300,000원

*1명*1학기=
11,300,000

퇴직금 : 588,240원*1명*1회= 589,000

2.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)[국고]기관 법정부담금 : 

1,396,000원*1명*1학기=
1,396,000
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4.예술교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.외국어교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 500 500 0

6.유치원교과활동 16,679 15,285 1,394

1.[초]교과운영 15,285 15,285 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 650 650 0

3.교육운영비 12,500 12,500 0

4.학생복지비 835 835 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]유치원 누리과정 운영 1,394 0 1,394

1.교육운영비 1,394 0 1,394
(성립전_1추)체육복 구입비 : 50,000원*7

명*1회=
350,000

(성립전_1추)체육복 구입비 : 200,000원*1

명*2회=
400,000

체육복 구입비 : 134,000원*1명*1회= 134,000

(성립전_1추)교육재료비 : 10,000원*1개*1

회=
10,000

(성립전_1추)급,간식비 : 20,000원*25회*1

교=
500,000

2.창의적 체험활동 53,110 38,160 14,950

1.자율활동 12,800 3,800 9,000

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학생회실운영 9,000 0 9,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)학생회실 리모델링 물품구입

 : 50,000원*16종*1회=
800,000
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2.시설비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)학생회실 리모델링 : 

5,500,000원*1회*1실=
5,500,000

3.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)학생회실 리모델링 비품구입

 : 1,350,000원*2종*1회=
2,700,000

2.현장체험학습활동 35,220 31,320 3,900

1.[초]수학여행 13,350 9,450 3,900

1.교육운영비 13,350 9,450 3,900
(성립전_1추)[지원]숙박비 및 체험료 등 :

 150,000원*26명*1회=
3,900,000

2.[초]수련활동 6,770 6,770 0

1.교육운영비 6,770 6,770 0

3.[초]현장학습 15,100 15,100 0

1.교육운영비 15,100 15,100 0

3.동아리활동 5,090 3,040 2,050

1.[초]청소년단체활동 3,040 3,040 0

1.교육운영비 10 10 0

2.학생복지비 3,030 3,030 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)리그 운영비 : 1,000,000원*1

회*1교=
1,000,000

2.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)리그운영 운동물품 구입 : 

400,000원*1종*1회=
400,000

3.[초]군산수업동행동아리활동 650 0 650

1.일반수용비 351 0 351 도서구입비 : 13,000원*13명*1회= 169,000

연구활동비 : 14,000원*13명*1회= 182,000

2.목적사업업무추진비 299 0 299 식사비 : 8,000원*13명*1회= 104,000

간식비 : 3,000원*13명*5회= 195,000

4.선택적 교육활동 166,281 140,020 26,261

1.방과후학교 운영 159,381 133,120 26,261

1.방과후학교운영 122,440 115,720 6,720

1.[초]특기적성교육 115,720 115,720 0

1.운영수당 115,720 115,720 0

2.[초]방과후학교운영비 6,720 0 6,720

1.일반수용비 920 0 920 (성립전_1추)수용비 : 920,000원*1교*1회= 920,000
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2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램 강사비(보전비) : 

100,000원*1명*10회=
1,000,000

3.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)방과후학교 교구 및 소모품 

구입 : 200,000원*1회*6개월=
1,200,000

(성립전_1추)각부서별 교재 및 재료비 : 

600,000원*6종*1회=
3,600,000

2.돌봄교실운영 22,889 17,400 5,489

1.[초]돌봄교실운영 21,889 17,400 4,489

1.무기계약직원인건비 3,790 0 3,790
(성립전_1추)초읃돌봄전담사 인건비 : 

3,290,000원*1명*1분기=
3,290,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 500,000원*1명*1회=
500,000

2.일반수용비 912 912 0

3.운영수당 3,072 3,072 0

4.교육운영비 13,416 13,416 0

5.무기계약직원법정부담금 699 0 699
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 87,000

원*1명*1분기=
87,000

4대보험 기관부담금 : 51,000원*1명*12회= 612,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
교재 및 교구 구입비 : 50,000원*20종*1회

=
1,000,000

3.유치원방과후학교운영 14,052 0 14,052

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)12,890 0 12,890

1.기간제교원인건비 12,146 0 12,146
(성립전_1추)인건비 : 9,158,600원*1명*1

학기=
9,159,000

(성립전_1추)인건비 : 1,210,000원*1명*1

회=
1,210,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,776,480원

*1명*1학기=
1,777,000

2.기간제교원법정부담금 744 0 744
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

744,000원*1명*1학기=
744,000

2.[유]유치원 누리과정 운영 1,162 0 1,162

1.운영수당 384 0 384
(성립전_1추)특성화활동 강사비 : 32,000

원*4회*3명=
384,000

2.교육운영비 778 0 778
(성립전_1추)학습준비물 재료비 : 366,000

원*1회*1교=
366,000

학습준비물 재료비 : 112,000원*1회*1교= 112,000

(성립전_1추)학습준비물 재료비 : 300,000

원*1회*1교=
300,000

2.독서활동 6,900 6,900 0

1.독서활동운영 6,900 6,900 0

1.[초]도서구입 5,650 5,650 0
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1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 81,530 28,710 52,820

1.교무업무 운영 9,190 8,440 750

1.교무학사운영 9,190 8,440 750

1.[초]교무실무사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

2.[초]교무학사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

5.[초]도시농업 기반구축(스쿨팜) 운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)지역 농협 사업운영비 지원 :

 750,000원*1회*1교=
750,000

2.연구학교 운영 21,200 0 21,200

1.연구학교운영 21,200 0 21,200

1.[초]혁신학교운영 19,000 0 19,000

1.일반수용비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)교직원 전문성신장 재료비 : 

20,000원*26명*1회=
520,000

(성립전_1추)학교달력 제작비 : 1,000,000

원*1회*1교=
1,000,000

(성립전_1추)학교홍보물 제작비 : 

1,000,000원*1회*1교=
1,000,000

2.운영수당 520 0 520
(성립전_1추)교직원 전문성신장 연수 강사

비 : 20,000원*26명*1회=
520,000

3.교육운영비 14,120 0 14,120
(성립전_1추)학년특색교육과정 지원(1학

년) : 35,000원*16명*1회=
560,000

(성립전_1추)학년특색교육과정 지원(2학

년) : 35,000원*19명*1회=
665,000
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(성립전_1추)학년특색교육과정 지원(3학

년) : 35,000원*37명*1회=
1,295,000

(성립전_1추)학년특색교육과정 지원(4학

년) : 45,000원*16명*1회=
720,000

(성립전_1추)학년특색교육과정 지원(5학

년) : 45,000원*22명*1회=
990,000

(성립전_1추)학년특색교육과정 지원(6학

년) : 45,000원*35명*1회=
1,575,000

(성립전_1추)빙상체험활동 차량비 : 

360,000원*2일*2대=
1,440,000

(성립전_1추)빙상체험활동 강습비 : 

30,000원*3명*3회=
270,000

(성립전_1추)빙상체험활동 입장 및 대여비

 : 4,800원*73명*2일=
701,000

(성립전_1추)사계절 행복학교 운영비 : 

200,000원*4회*1교=
800,000

(성립전_1추)수상체험 차량비 : 400,000원

*4대*1회=
1,600,000

(성립전_1추)수상체험 입장료 : 16,000원

*146명*1회=
2,336,000

(성립전_1추)수상체험 중식비 : 8,000원

*146명*1회=
1,168,000

4.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학생동아리 지원 : 200,000원

*6개=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전_1추)학부모회 간담회 : 20,000원

*15명*1회=
300,000

(성립전_1추)업무추진비 : 340,000원*1회

*1교=
340,000

2.[초]창의적체험활동운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생문화체험 : 1,000,000원

*1교*1회=
1,000,000

3.[초]교육과정지원 버스운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)수업혁신 차량지원비 : 

400,000원*1대*3회=
1,200,000

3.학습지원실 운영 8,440 6,320 2,120

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 8,040 5,920 2,120

1.[초]학교정보화지원 5,920 5,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]원격교육 운영지원 2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120
(성립전_1추)원격수업 운영장치 구입 : 

212,000원*10개*1회=
2,120,000

노경은 2020년 05월 13일 09시 33분 59초 10 전라북도교육청 군산금광초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 5,400 5,400 0

1.교육환경개선 5,400 5,400 0

1.[초]PC구입 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0

5.생활지도운영 37,300 8,550 28,750

1.학생생활상담지도 29,750 1,000 28,750

1.[초]학생생활지도 운영 2,250 0 2,250

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)학부모안전도우미회(교통) 운

영물품비 : 160,000원*10종*1회=
1,600,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회(학교폭

력) 운영물품비 : 55,000원*10종*1회=
550,000

2.여비 100 0 100
(성립전_1추)학부모안전도우미회(교통) 출

장여비 : 25,000원*2명*1회=
50,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회(학교폭

력) 출장여비 : 25,000원*2명*1회=
50,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,500 0 6,500

1.운영수당 6,500 0 6,500
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*650시간*1명=
6,500,000

3.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]상담실 리모델링 20,000 0 20,000

1.시설비 14,200 0 14,200 상담실 리모델링 : 14,200,000원*1회*1실= 14,200,000

2.비품구입비 5,800 0 5,800
상담실 리모델링 비품구입 : 5,800,000원

*1회*1실=
5,800,000

2.학교폭력예방 5,660 5,660 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,460 3,460 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학생안전교육 1,890 1,890 0

1.[초]안전교육 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 176,228 143,811 32,417

1.시설 장비 유지 109,284 81,489 27,795

1.학교시설장비유지 109,284 81,489 27,795

1.[초]공공요금및제세공과금 21,284 21,284 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 6,750 6,750 0

3.기타공공요금 5,534 5,534 0

2.[초]시설관리용역 10,461 9,461 1,000

1.일반수용비 10,461 9,461 1,000 공기청정기유지비 : 100,000원*1종*10회= 1,000,000

3.[초]시설일반관리 63,407 23,449 39,958

1.일반수용비 43,407 18,449 24,958 시설소모품구입비 : 100,000원*5종*20회= 10,000,000

소규모수선비 : 100,000원*5종*20회= 10,000,000

(성립전_1추)수목관리비 : 4,958,000원*1

식*1회=
4,958,000

2.비품구입비 20,000 5,000 15,000 시설비품구입 : 500,000원*3종*10회= 15,000,000

4.[초]화장실관리 10,364 23,527 -13,163

1.기간제직원인건비 8,220 21,383 -13,163 청소원 인건비 : -10,103,000원*1명*1년= -10,103,000

청소원 급식비 : -1,560,000원*1명*1년= -1,560,000

청소원 명절휴가비 : -1,000,000원*1명*1

년=
-1,000,000

청소원 맞춤형복지비 : -500,000원*1명*1

년=
-500,000

2.일반수용비 944 944 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,768 3,768 0

1.일반수용비 3,768 3,768 0

2.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학교기관 운영 64,444 59,822 4,622

1.부서기본운영 37,694 37,694 0

1.[초]교장실운영 8,100 8,100 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,086 25,086 0

1.일반수용비 8,786 8,786 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 13,380 13,380 0

4.교직원복지비 720 720 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 4,508 4,508 0

1.일반수용비 4,508 4,508 0

2.병설유치원기본운영 26,750 22,128 4,622

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,070 4,070 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 2,120 2,120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,732 4,760 3,972

1.일반수용비 8,312 4,340 3,972 소규모수선비 : 3,972,000원*1회*1교= 3,972,000

2.상하수도료 420 420 0

3.[초]유치원운영 13,948 13,298 650
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1.일반수용비 2,260 2,260 0

2.운영수당 6,200 6,200 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 2,360 2,360 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,728 1,078 650 청소기 구입 : 500,000원*1종*1개= 500,000

무선주전자 구입 : 150,000원*1종*1개= 150,000

7.학교 재무활동 79 0 79

1.반환금 79 0 79

1.반환금 79 0 79

1.[초]반환금 79 0 79

1.반환금 79 0 79
전년도 방과후학교 및 우유비 과오납액 반

환 : 78,120원*1회*1교=
79,000

세출합계 756,061 536,333 219,728
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